ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO1
COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA2
LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos três dias do mês3
de abril de 2023 , às nove horas se reuniram na plataforma Virtual Google Meet para a4
quadragésima oitava reunião extraordinária do Colegiado de Farmácia os professores5
Mariana Linhares Pereira, , Caroline Pereira Domingueti, Gustavo Henrique Ribeiro Viana o6
e a discente Lorena de Fontgaland Costa. Os docentes Farah Maria Drumond Chequer7
Baldoni e Frank Pereira de Andrade justificaram sua ausência que foi aprovada por todos.8
Pauta única: Solicitação de Tratamento Especial . A pauta foi aprovada. Mariana fez9
leitura do relatório apresentado pelo discente com número de matrícula 175350049 ( o nome10
do discente foi preservado). Em análise, baseada na Resolução 022/CONEP 2021, artigo 18,11
verificou-se que o Relatório Médico apresentado indica o tempo de tratamento que o discente12
deve se submeter, porém não especifica o tempo de afastamento das atividades escolares. O13
colegiado ressalta a incapacidade técnica dos membros de avaliar a possibilidade de14
continuidade do processo pedagógico de aprendizado,conforme solicita a Resolução15
022/2021/CONEP frente a problemas relacionados a saúde mental e a necessidade de um16
protocolo de conduta para estes casos, envolvendo profissionais habilitados para este fim.17
Mariana informou que levará a essa solicitação à Câmara de Ensino na próxima reunião. E o18
colegiado proporá à discente:  1- Solicitar ao médico responsável a especificação do período19
de afastamento das atividades presenciais e se há condições dessas atividades serem mantidas20
sob a forma de Tratamento Especial( conforme resolução 022/CONEP 2021); ou 2-21
Avaliação do Trancamento total de todas as atividades em 2023/1 para que seja feito o22
tratamento e restabelecendo as atividades em 2023/1. Após o envio dos novos documentos23
pelo discente este colegiado se reunirá novamente para avaliação. A reunião se encerrou às24
09h25min. Nada mais havendo a tratar eu, Patrícia Cristina de Faria, lavrei esta ata que depois25
de lida, se aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, 03 de abril de26
2023.27
Mariana Linhares Pereira______________________________________________________28
Caroline Pereira Domingueti____________________________________________________29
Farah Maria Drumond Chequer Baldoni___________________________________________30
Lorena de Fontgaland Costa__________________________________________31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 5/2023 - COFAR (12.59)

 23122.035431/2023-19)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 15:32 )
CAROLINE PEREIRA DOMINGUETI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###287#0

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 13:39 )
MARIANA LINHARES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###969#8

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 09:00 )
PATRICIA CRISTINA DE FARIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###525#4

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 19:03 )
Lorena de Fontgaland Costa

DISCENTE

Matrícula: 2053####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 5 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 11/09/2023

verificação: e30f6bf6ca

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf